

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odosłaniem do domu dopłaca się 40 hal.

Na prowincji: miesięcznie 2 kor. 70 h., kwartalnie 8 kor. W państwie Niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal. Cena numeru niedzielno-kwartalnego 4 h.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 6-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

W dni poświęcone wychodzi dwa razy dziennie: o godz. 8-ej rano i o godz. 6-ej wieczorem.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej L. 7. Od miejsca za wiersz drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halery, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukes, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cité de Trevise, F. Jones & Cie, A. Lorette.

Listy pieniężne, przekazy za prenumeratę i inseraty nadsyłać można franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmują każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca.

Adres Red.: Ul. św. Krzyża 17. Adres tel. „Głosu Narodu” Kraków. Tel. Nr. 19.

## Nowy gabinet.

Dzienniki wiedeńskie już wynalazły nazwę dla nowego rządu. Jest to ich zdaniem gabinet Bienerth-Biliński-Weiskirchner, i ta nomenklatura wypływa istotnie z trafnej politycznej obserwacji. Trzej wymienieni politycy nadawac węgę będą gabinetowi, złożonemu przeważnie z wyższych urzędników, pewien charakter, który musi odbić się na jego całej orientacji.

możność tego zbliżenia podnosi, i ułatwia porozumienie pomiędzy Polakami a chrześcijańsko-społecznymi, we wszystkich ważniejszych bieżących sprawach.

Wielką wagę przywiązuje także do uczestnictwa w rządzie szanownego profesora Brafa, który reprezentuje najpiękniejszą stronę czeskiej tradycji i czeskiej umysłowości. Z chwilą gdy on i Dr Zaczek zdecydowali się pozostać w gabinecie, nieknie obawa co do możliwości antyczeskiego kursu w rządzie.

Jaki charakter polityczny mają nominacje hr. Stürgkha i Dra Hohenburgera, tego dokładnie zdeponować nie można; obaj należą do kategorii polityków niemieckich ułmarkowanie liberalnych, i przypuszczalnie, że postrafiają akomodować się do ogólnego charakteru rządu. W każdym razie wolelibyśmy, aby teka oświaty w innych spoczywała rękach.

osobistość wzmacni stanowisko rządu wobec parlamentu — możnaby powątpiewać.

Miałem sposobność przysłuchać się dyskusie wiedeńskich dziennikarzy o nowym gabinecie. Jeden liczył się z nim jako »parlamentarnym«, drugi kładł nacisk na jego biurokratyczną cechę. W grupie dysputujących znalazł się jeden, który przez cały czas milczał i przysłuchiwał się tylko wypowiedziom zapytaniom. W końcu zabrał głos i określił nowy gabinet w żargonie żydowskim następującymi słowami: »Eppes dus, eppes jenes, eppes gur nischt«. Miejmy nadzieję, że nowy gabinet nie będzie czemś »gur nischt« lecz że lepiej zapisze się w dziejach Austrii, niż gabinety, do których specjalnie Żydzi wielkie przywiązywali nadzieje.

## Nowi ministrowie.

Nowy gabinet austriacki jest — jak wyraził się jeden z posłów niemieckich — mixtum compositum, mieszaniną rządu urzędniczego z niedosć silną dawką parlamentaryzmu. Zasiadają w nim Niemcy, Czesi i Polacy, liberali i katolicy, arystokraci i mieszczanie, centraliści i federaliści.

»Neue freie Presse« nazywa nowy gabinet z przekąsem »rządem prezydentów ministrów«, zasiadają w nim bowiem obok obecnego premiera barona Bienertha również domniemani przyszli prezydenci gabinetów: Dr Weiskirchner i Dr Biliński.

Od roku 1900 jest Dr Biliński członkiem Izby panów, od r. 1907 posem do parlamentu z Rzeszowa, a od r. 1908 posem sejmowym ze Stanistawowa. Obecnie obejmując tekę skarbu złoży gubernatorstwo Banku austro-węgierskiego.

Dr Biliński uchodzi w kołach politycznych za znakomitego finansistę. Politycznie — zaliczał się on dawniej do partii podolskiej, w ostatnim czasie zajmował stanowisko — niezależne. »Stańczyków« krakowskich zwalczał publicznie, nie jest więc u nich do brze widzianym mimo swych konserwatywnych i katolickich przekonań.

Dr Biliński mieszka stale w Wiedniu. — Ostatnie jego ważniejsze wystąpienie miało miejsce w komisji budżetowej w ubiegłym roku. Dr Biliński wystąpił wówczas przy sposobności afery Wahrunda przeciw atakom pseudo-naukowym na religię katolicką. Nie dziwnego, że w kołach liberalnych nie jest dobrze widziany, a »Neue freie Presse« uważa go za sprzymierzeńca chrześcijańsko-socjalnych.

**Ryszard Weiskirchner.**  
Charakterystykę Dra Weiskirchnera podaliśmy już we wczorajszym numerze »Głosu Narodu«. Obecnie uzupełniamy ją kilkoma notatkami biograficznymi.

Dr Weiskirchner jest najmłodszym członkiem gabinetu, urodził się bowiem w r. 1861. Od r. 1883 pracował w magistracie wiedeńskim, którego jest od r. 1903 dyrektorem. Przed kilku laty wydał broszurę, w której osądził kartele na podstawie chrześcijańskiego światopoglądu. Dra Weiskirchnera cechuje energia, żelazna wola i konsekwencya. Z nim wchodzi do gabinetu polityk socjalny w wielkim stylu. Przyszłość Dra Weiskirchnera nie zamknięta się z pewnością w ministerstwie handlu. Chrześcijańska Austria spodziewa się po nim bardzo wiele.

**Hr. Karol Stürgkh.**  
Nowy minister wyznał i oświaty jest liberał-centralistą niemieckim dawnego stylu. Liczy obecnie lat 50, pochodzi z Gracu, jest właścicielem wielkiego majątku w Halberau w Styryi. Do r. 1894 był urzędnikiem w ministerstwie oświaty, później dzierżył mandat do Rady państwa z kurii wielkiej własności. Hr. Stürgkh należał dawniej do przywódców liberalnej szlachty i odgrywał do r. 1907 wybitną rolę polityczną. Reforma wyborcza zmieniła doszczętnie to stronictwo z widowni politycznej a hr. Stürgkh przepadł przy wyborach wiejskich w Styryi przeciw kandydatowi chrześ.-socjalnemu. Cesarz powołał go wówczas natychmiast do Izby panów. Obecnie wyciągnął go na arenę polityczną bar. Bienerth. Charakterystycznym jest, że powierzono mu tekę oświaty. Liberali niemiecy starają się bowiem za wszelką cenę zatrzymać dla siebie nadzór nad szkolnictwem i sprawami wyznaniowymi i wolą raczej stracić ekonomiczne resorty, niż oddać klerikalizmowi szkoły na pastwę...

**Dr Wiktor Hohenburger.**  
Ze zbioru dawniejszych polityków wydo był bar. Bienerth również i nowego ministra sprawiedliwości. Dr Hohenburger, wolno myślący narodowiec niemiecki zakończył swą

krótką karierę polityczną już w r. 1900 i od tego czasu poświęcił się wyłącznie adwokaturze w Gracu. Do Izby posłów należał od r. 1897 do 1900. Odnazczył się wtedy w walce z gabinetem hr. Badeniego, jako skrajny szowinista niemiecki. Uchodzi za dobrego prawnika. W kołach politycznych jest osobistość prawie nieznaną. Liczył lat 52.

**Ludwik Wrba.**  
Znaną już osobistością jest nowy minister kolejowy, Niemiec, mimo czeskiego nazwiska. Urodził się w r. 1844 w Wenecyi i w różnych dykasteryach przeszedł całą drabinę urzędniczą do stopnia, aż w r. 1905 został w gabinecie bar. Gautscha kierownikiem ministerstwa kolejowego po ustąpieniu Witteka. Na tem stanowisku przygotował upaństwowienie kolei Północnej. Jego potworne powołanie na czoło ministerstwa kolei oznacza, że nowy rząd zamierza szybko przeprowadzić upaństwowienie kolei zachodnio-austriackich. Dr Wrba bowiem należy do najlepszych znawców kolejnictwa w Austrii, a od lat 35 brał czynny udział we wszystkich upaństwowieniach kolejowych w Austrii. Jego uczniami są: Dr Forster, Bahnhof i szereg wybitnych szefów sekcyjnych w ministerstwie kolei.

**August Ritt.**  
Osobistość zupełnie nieznaną, radca dworu w namiestnictwie tyrolskim, otrzymuje tekę robot publicznych. Liczył lat 57, uchodzi za specjalistę robot wodnych. Nominacja jego oznacza może szerszą chęć bar. Bienertha przystąpienia do budowy kanałów. Dodac bowiem należy, że nowy minister handlu Dr Weiskirchner jest stanowczym zwolennikiem kanału Dunaj-Wista. Jako dyrektor magistratu wiedeńskiego podnosił stale wielkie korzyści, jakie otrzyma Wiedeń przez połączenie go kanałem z Galicyą i zagłębieniem węglowem śląsko-morawskim.

**Dr Albin Braf.**  
Nowy minister rolnictwa, radca dworu prof. Braf wykładał od r. 1877 ekonomię polityczną na wszechniej praskiej. Pracował on głównie w dziedzinie naukowej. Jest on zięciem śp. Wład. Riegera, politycznie zalicza się do Staroczechów. Przez szereg lat zasiadał w sejmie i wydziale krajowym czeskim. W walkach partyjnych i narodowych w Czechach nie brał udziału. Dlatego właśnie powołał go bar. Bienerth do gabinetu. Dotychczasowi bowiem ministrowie czescy zbyt zależeli od swych stronictw, by mogli spokojnie ocenić poszczególne fazy sporu czesko-niemieckiego.

Inni członkowie obecnego rządu należeli już do poprzedniego gabinetu i charakterystykę ich podaliśmy już, gdy obejmowali urzędy ministrów względnie kierowników ministerjalnych.

## Syonisci a Koło polskie.

W wczorajszych uwagach naszych o artykule »Nowej Reformy«, dotyczącym stosunku posłów żydowskich z Galicyi do »Koła pol-

Co do nas sądzimy, że z chwilą gdy Polak, wybitny członek Koła polskiego, ogólnie ceniony jako obywatel i jako specjalista, wstąpił do gabinetu, należy go przyjąć z życzliwie i poprzeć jego stanowisko, dopóki niema presumpcyi, że rząd, do którego należy, jest nieprzychylnie dla nas usposobiony. A nie mamy żadnego powodu podejrzawać o to bar. Bienertha, tem bardziej, że i interes gabinetu, co do ważniejszego interesu państwa, wymagają pomocy i czynnego współdziałania Polaków. Zresztą, jak to już wspomnieliśmy, udział Dra Weiskirchnera daje nam pewną gwarancję co do politycznego charakteru gabinetu. Dr Weiskirchner, bardziej jeszcze niż Dr Gessman, reprezentuje ten najpoważniejszy odłam stronictwa niemieckich, który jest nam najbliższy i najsympatyczniejszy. Przynosi on gabinetowi zdecydowane poparcie najliczniejszej w Izbie partyi, — a także powagę swego doświadczenia politycznego, swoje osobiste obszerne wpływy i swój zrównoważony i sympatyczny temperament.

Nasz korespondent wiedeński pisze nam: Wiedeń, 10 lutego.  
(b). Wobec rozmaitych groźb, jakie padały w dziennikach i na zgromadzeniach, odstąpił bar. Bienerth od pierwotnego swego zamiaru — czy z własnej woli lub też wskutek »winku von oben« trudno stwierdzić — utworzenia ściśle niemiecko-urzędniczego gabinetu z ministrami-rodakami, robiąc nieco zwrot z drogi reakcyjnej i tworząc inny bardzo osobliwy gabinet, w którym obok dwóch wybitnych parlamentarzystów: Dra Bilińskiego i Dra Weiskirchnera jako ministra skarbu i Dra Weiskirchnera jako ministra handlu, zasiadać będą urzędnicy: Dr Haertl jako minister spraw wewnętrznych i dotychczasowy szef sekcji V rba, jako minister kolejowy wraz z dwoma wybitnymi narodowcami niemieckimi: hr. Stürgkhem jako ministrem oświaty i Dr von Hohenburgerem jako ministrem sprawiedliwości.

Skład nowego gabinetu jest o tyle jeszcze interesujący, że należy do niego aż pięciu członków Izby panów. Jest to więc gabinet urzędniczy — z Izby wyższej.

Byliśmy zawsze zdania, że Koło polskie powinno pozostawać w bliskim kontakcie z stronictwem chrześcijańsko-socjalnym, jedynym wśród Niemców, które stoi po nadzkiem narodowym fanatyzmem, opiera się na idei katolickiej i ma program społeczny odpowiadający zupełnie naszym zapatrywaniom.

Udział hr. Stürgkha w gabinecie zasługuje także na szczególną uwagę: w szczególności ze względu na ludowy parlament, oparty na powszechnym głosowaniu. Hrabi Stürgkh bowiem, będąc posem, należał do nieprzejednanych i najwytrwalszych przeciwników powszechnego głosowania. Czy taka

— Teraz niech mi pani opowie, co panią zniewoliło do takiego zamachu na pana Cornudet?  
— Lucyna opowiedziała całe zajście, nie omijając żadnego szczegółu wspomniata o celu swych odwiedzin u bankiera, opowiedziała w jak niegodny sposób chciał z nią postąpić — jak ona sama straciwszy prawie przytomność w tem strasznym położeniu, użyła pierwszej lepszej broni, jaką znalazła pod ręką.

— Należy przenieść chorego na łożko i uprzedzić rodzinę, zauważył doktor.  
— Czy pan Cornudet jest żonaty? zapytał komisarz jednego z podwładnych bankiera.  
— Nie, pan Cornudet mieszka sam, a usługuje mu żona dozorcy domu.  
— A to szkoda. Trzeba więc będzie chyba przenieść go do szpitala, zwłaszcza jeśli ma przyjąć do operacyi.  
— Lucyna słuchała tego wszystkiego, patrząc przed siebie błędnym wzrokiem. Wiedząc, że zraniona tak ciężko człowieka, że życie jego jest w niebezpieczeństwie, stała się zbrodniarką, zabójczynią. Ale czy mogła inaczej postąpić? Czy mogła znieść biernie brutalną napaść bankiera? Nie, stokrót nie, czuła że postąpiłaby znów tak samo, gdyby się podobna scena miała powtórzyć.

— Jak pan sądzi, doktorze, kiedy będzie można przesuwać rannego? — zapytał jeszcze komisarz.  
— Nie mogę panu na to odpowiedzieć. Jeżeli, co bardzo możliwe, chory dostanie gorączki, operacya będzie niemożliwa i obawiam się będzie można najgorszych komplikacyj.  
— Słyszysz pani? — rzekł komisarz, zwracając się do Lucyny.  
— Słyszę — odparła głucho.  
— Rozumie pani, że wobec tego zmuszony będę kazać panią odstawić do aresztów śledczych.  
— Mnie? Ależ panie, padłam przecie ofiarą napaści.  
— Jedyną ofiarą jest tu w oczach moich ten człowiek ranny, którego za chwilę przenieść każe do szpitala i który może umrzeć.

## FATALNY MILION.

Wtedy Lucyna weszła, a ukląkłszy na dywan, przyłożyła bez wahania rękę do serca leżącego bankiera. Słuchała pilnie długą chwilę, w końcu odetchnęła z uczuciem ulgi.  
— Żyje! — rzekła.  
— Jest pani tego pewna?  
— Przyłóż pan rękę do serca, a uczujesz jego bicie.  
W tej właśnie chwili wszedł do gabinetu komisarz policyi.  
— Cóż się tu stało? zamordowano podobno człowieka.  
— Tak jest panie komisarzu, zabito naszego szefa, oto leży właśnie — odparł urzędnik, wskazując nieruchome ciało pana Cornudet.  
— Któż go zamordował?  
— Ja — odparła bez wahania Lucyna.  
Szczerze to wyznało wywarło korzystne wrażenie na urzędniku.  
— Czy postano już po doktora? — spytał.  
— Tak jest, panie komisarzu.  
— To dobrze, przenieść go trzeba na sofę, będzie mu tam lepiej niż tak na podłodze. Pani zaś pójdźcie za mną — dodał, zwracając się do Lucyny.  
— Podeszli oboje do pierwszego pokoju, który zazwyczaj służył za biuro, tam urzędnik usiadł za stołem, a wydobyszy ze skórzanej teki drukowaną cedułę, rzekł.

(Ciąg dalszy nastąpi)







c. k. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od 1-go października 1908 (według czasu średnio-europejskiego).

Odjazd z Krakowa, z Podgórze i do Podgórze przystanku:

19.10 w nocy, poc. os. Nr. 11, z Krakowa do Podwoleczysk. Połączenie: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Dębicy do Tarnobrzegu przez Rozwadów w kierunku Przeworska, a przez Rozwadów w kierunku Przeworska, w Jarosławiu do Sokala, w Przemyslu do Chyrowa, Sambora i Stryja, w Lwowie do Rawy Ruskiej, w Krasnem do Brodów, w Tarnobrzegu do Poturów i Iwan pustych, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyniec i Zbaraża, w Borkach wielkich do Grzymałowa.

Przyjazd do Krakowa, do Podgórze i do Podgórze przystanku

12.50 w nocy, poc. p. Nr. 3, do Krakowa z Lwowa, także połączenie od Jaworowa, Rawy ruskiej, Stanisławowa i Stryja; w Przemyslu od Stryja, Sambora, Nowego Zagórze i Chyrowa.

FABRYKA PASÓW maszynowych Ignacego Wurma

8700 kószul damskich

790 pokryć na łóżka

Okazyjny dom towarowy Emanuel Rotholz

WIEDŃ VII, NEUSTIFTGASSE Nr. 77

Zamówienia muszą być najpóźniej do środy w Wiedniu

DERKI NA KONIE!

Koron 3-50

Proszę ządać gratis i franko

HANN S KONRAD

Budzik konkurencyjny Koron 2-90

Do sprzedania:

Salon „ARS“

Reumatyzm i gościec

Od Wydawnictwa „Dgnie i bkski“

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe

Zakład artystyko-kamiennarski i budowlany Józefa KULESZY

Najprzedniejsza Herbatę Ceylon

„Rangalla Ceylon Tea“

Nr 1 opak. czerw.-złote

Nr 2 fiolek.-złote

A. HAWELKA W KRAKOWIE

Proszę ządać gratis i franko

HANN S KONRAD

Budzik konkurencyjny Koron 2-90

Do sprzedania:

Salon „ARS“

Reumatyzm i gościec

Od Wydawnictwa „Dgnie i bkski“

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe

CZARUJĄCY PREZENT wyślemy odwrotną pocztą bezpłatnie i franco

NAJLEPSZA „APENTA“ NATURALNA WODA BORSZKA

Dla Aspirantów Jednorocznych! Nowe i tnie kursa przygotowane do egzaminów w kwalifikacyjnych

Zakład Pierwszorządny Pensjonat pod kierownictwem doświadczonych pedagogów

Ważne dla Wychodźców!

Z dniem 4 grudnia 1908 roku otwarte zostało w Trzebinu nowo koncesjonowane Biuro podróży Jadwigi Kronhelmowej.

Sprzedaje bilety międzypokładowe, III klasy okrętowy, oraz direct z Trzebini do Hamburga kolejowe i amerykańskie.

Prospekta na żądanie franco. Wszystkie informacje dodatkowe udziela się jaknajspieszniej.

Wydawnictwo Polskiego Związku chrześcijańsko-socjalnego

Program żydowski wygotowany przez pewnego rabina-talmudystę

2. „Program Polskiego stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego“

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH

Józefa Bialika w Krakowie, ul. Flaryńska 1. 50.

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe w kłochach oraz opałowe w łupkach

Zarobek dla wszystkich zawsze i wszędzie daje jedynie „BYT“

8700 kószul damskich

790 pokryć na łóżka

Okazyjny dom towarowy Emanuel Rotholz

WIEDŃ VII, NEUSTIFTGASSE Nr. 77

Zamówienia muszą być najpóźniej do środy w Wiedniu

DERKI NA KONIE!

Koron 3-50

Proszę ządać gratis i franko

HANN S KONRAD

Budzik konkurencyjny Koron 2-90

Do sprzedania:

Salon „ARS“

Reumatyzm i gościec

Od Wydawnictwa „Dgnie i bkski“

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe

Zarobek dla wszystkich zawsze i wszędzie daje jedynie „BYT“

MILIONY damskich i męskich zegarków

„Tajemnicze powodzenia w życiu“

Wyszło z druku: „Tajemnicze powodzenia w życiu“

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe

Wyszło z druku: „Tajemnicze powodzenia w życiu“

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe

Wyszło z druku: „Tajemnicze powodzenia w życiu“

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe

Wyszło z druku: „Tajemnicze powodzenia w życiu“

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe

Wyszło z druku: „Tajemnicze powodzenia w życiu“

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe

Wyszło z druku: „Tajemnicze powodzenia w życiu“

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe

Wyszło z druku: „Tajemnicze powodzenia w życiu“

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe

Wyszło z druku: „Tajemnicze powodzenia w życiu“

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe

Wyszło z druku: „Tajemnicze powodzenia w życiu“

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe

Wyszło z druku: „Tajemnicze powodzenia w życiu“

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe

Wyszło z druku: „Tajemnicze powodzenia w życiu“

Drzewo bukowe i grabowe zdrowe

Wyszło z druku: „Tajemnicze powodzenia w życiu“

